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Programme de formation

Intitulé de la formation Journées annuelles du GEDAC
Date(s) 15/05/2025 - 17/05/2025
Lieu 1 Av. Herrenschmidt

67000 Strasbourg

France

Présentation générale
C'est avec un immense plaisir que nous vous accueillons & Strasbourg pour
les journées annuelles du GEDAC, avec pour theme les dermatoses de
'animal agé. Nos compagnons seniors occupent une place de choix dans
nos familles et requierent des soins spécifiques en médecine vétérinaire,
notamment en dermatologie.

Le vieillissement de nos animaux de compagnie s'accompagne de défis
particuliers, tant sur le plan physiologique que thérapeutique. Des entités
isolées a I'oncologie cutanée et aux dysendocrinies, le programme permettra
de faire une mise au point sur les dermatoses fréquentes et de répartir avec
des connaissances supplémentaires et des solutions pour les propriétaires et
leurs animaux. Comme a son habitude, le GEDAC vous propose un module
de médecine comparée et des formats de présentations variées allant du
focus au cours magistral en passant par des cas cliniques. La clinique y aura
la part belle ainsi que les méthodes diagnostiques dont 'examen
cytopathologique avec la tenue d’une session interactive.

Strasbourg, capitale européenne, avec son riche patrimoine historique et
culturel, ses canaux pittoresques et sa cathédrale majestueuse, offre un
cadre idéal pour ces rencontres. Nous avons veillé a ce que chague moment
de ces journées soit marqué par la convivialité et le partage. Rejoignez-nous
pour trois jours de découvertes, d'échanges, afin de mieux prendre soin de
nos patients agés.

Au plaisir de vous retrouver a Strasbourg.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

o connaitre les spécificités physiologiques et thérapeutiques cutanées de
'animal agé ;

o prendre en charge une hyperkératose nasale chez un chien agé, une
hyperfragilité cutanée sur un chat &4gé, une dermatose périnéale sur un
animal 4gé, une escarre sur un chien 4geé, une calcinose cutanée et
une alopécie paranéoplasique ;

« traiter le prurit chez un chien et un chat agés souffrant de comorbidité ;

e reconnaitre et traiter les douleurs projetées ;

o reconnaitre, diagnostiquer et traiter un mastocytome cutané chez le
chien ;

o reconnaitre, diagnostiquer et traiter un lymphome cutané chez le chien ;

« reconnaitre, diagnostiquer et traiter les kystes et végétations cutanés
chez I'animal agé ;

e reconnaitre, diagnostiquer et traiter la kératose actinique et le
carcinome épidermoide chez le chat ;
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Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation
15/05/2025
09:15-09:45

15/05/2025
09:45-10:30

15/05/2025
10:30-11:00

15/05/2025
11:00-11:10

15/05/2025
11:10-11:30

15/05/2025
11:30-11:45

15/05/2025
11:45-12:00

15/05/2025
12:00-12:15

15/05/2025
12:15-12:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

e reconnaitre, diagnostiquer et traiter les principales dysendocrinies a

manifestation cutanée chez I'animal 4gé ;
e acquérir des bases en cytologie cutanée.

16h45

Cette formation vous apporte 0.95 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Emilie VIDEMONT-DREVON (email: emiliedrevon@gmail.com, tel: N/D)

Mot d'accueil du président

Quelles sont les spécificités physiologiques et
thérapeutiques cutanées du patient humain agé

Quelles sont les spécificités physiologiques et
thérapeutiques cutanées de I'animal agé ?

Discussion

Hyperkératose nasale du vieux chien

Hyperfragilité cutanée du chat agé

Candidose anale/périnéale chez I'animal agé

Comment gérer une calcinose ?

Antoine
Braud

Eric
Guaguere

Sebastien
Viaud

Pierre-
Antoine
Germain

Emmanuel
Bensignor

Vincent
Bruet
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15/05/2025
12:30-12:45

15/05/2025
12:45-13:00

15/05/2025
13:00-14:30

15/05/2025
14:30-16:00

15/05/2025
16:00-16:10

15/05/2025
16:10-16:30

15/05/2025
16:30-16:45

15/05/2025
16:45-17:00

15/05/2025
17:00-17:15

15/05/2025
17:15-17:30

15/05/2025
17:30-17:45

15/05/2025
17:45-18:00

16/05/2025
09:00-09:30

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Alopécie paranéoplasique

Comment gérer un escarre sur 'animal agé ?

Dermatologie gériatrique - clinique

Discussion

Prurit et douleurs projetées chez I'animal agé :
comment les identifier et les traiter ?

Que faire face a des biopsies montrant une folliculite
murale lymphocytaire chez un chat agé ?

Comment gérer un prurit chez un chien agé
souffrant de comorbidité ?

Dermatose avec apoptose kératinocytaire chez un
chien &gé : qu’en penser ?

Comment gérer un prurit chez un chat 4gé souffrant
de comorbidité ?

Parakératose et kératinocytes hyperplasiques chez
un chien 4gé : comment traiter ?

Mastocytome ou mastocytomes : aspects cliniques

Sebastien
Viaud

Pierre-
Antoine
Germain

Pierre-
Antoine
Germain

Eric
Guaguére

Pierre-
Antoine
Germain

Eric
Guaguére

Anne
Roussel

Eric
Guaguére

Eric
Guaguére
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16/05/2025
09:30-09:45

16/05/2025
09:45-10:30

16/05/2025
10:30-10:40

16/05/2025
10:40-11:30

16/05/2025
11:30-11:45

16/05/2025
11:45-12:00

16/05/2025
12:00-12:15

16/05/2025
12:15-12:30

16/05/2025
12:30-13:00

16/05/2025
13:00-14:30

16/05/2025
14:30-14:40

16/05/2025
14:45-15:15

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Cours

Cours

Stades, grades et conséquences

Bilan d’extension, traitement adjuvant ou palliatif ?
Chimiothérapie ou thérapie ciblée ? : carte blanche a
'oncologue

Discussion

Le lymphome cutané : toujours nodulaire ?

Pourquoi éviter les corticoides en attendant le
diagnostic ?

Quel est 'intérét du sous-type morphologique ?

Faut-il faire un bilan d’extension, lequel ?

Quel traitement ? recommandations du GEDAC

Anesthésie locale : une solution sous-exploitée chez
animal &gé ?

« Verrucosités » et « kystes » : diagnostic clinique,
cytologique ou dermatoscopique ?

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Eric
Guaguére

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Pierre-
Antoine
Germain

Anne
Roussel
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16/05/2025
15:15-15:30

16/05/2025
15:30-15:40

16/05/2025
15:40-16:00

16/05/2025
16:00-16:05

16/05/2025
16:05-16:30

16/05/2025
16:30-16:45

16/05/2025
16:45-17:00

16/05/2025
17:00-17:15

16/05/2025
17:15-17:45

16/05/2025
17:45-18:00

17/05/2025
09:00-09:30

17/05/2025
09:30-09:45

17/05/2025
09:45-10:00

Cours

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Cours

Cours

Cours

Discussion

Cours

Cours

Cours

« Verrucosités » et « kystes » : traiter ou non ?

Métastases digitées d’'un ADK pulmonaire

Focus sur les tumeurs mélanocytaires

Discussion

Hémangiosarcome cutané et angiomatose ?

De la kératose actinique au carcinome épidermoide
: clinique et histopathologie

De la kératose actinique au carcinome épidermoide
: place des traitements topiques

Chirurgie, radiothérapie, électrochimiothérapie lors
de carcinome épidermoide... : comment choisir ?

Discussion

Diagnostic du syndrome de Cushing : RCCU, test
de freinage a la déxaméthasone, stimulation a
'ACTH, imagerie

Trilostane : quel dosage et quel suivi ?

Complications liées a I'’hypercorticisme

Emmanuel
Bensignor

Emilie
Videmont-
Drevon

Céline
Darmon-
Hadjaje

Sebastien
Viaud

Anne
Roussel

Anne
Roussel

Pauline
De Fornel-
Thibaud

Stéphanie
Lafarge-
Beurlet

Dominique
Heripret

Dominique
Heripret
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17/05/2025
10:00-10:15

17/05/2025
10:15-10:30

17/05/2025
10:30-11:30

17/05/2025
11:30-13:00

17/05/2025
13:00-14:30

17/05/2025
14:30-16:00

Formateurs

Cours

Cours

Pause

Travaux
dirigés

Déjeuner

Cours

Contact inscription

Pauline
Un cas d’hypercorticisme chez le chat ? De Fornel-
Thibaud

Pauline
Un cas autour de I'hypothyroidie De Fornel-
Thibaud

Stéphanie
Cas cliniques interactifs de cytologie Lafarge-
Beurlet

Tribune des résidents : courtes communications

Braud Antoine (Hépital Civil de Strasbourg), Guaguére Eric (DV, Dip. ECVD,
DESV Dermatologie), Viaud Sebastien (DV, Dip. ECVD), Germain Pierre-
Antoine (DV, CES Dermatologie, Dip. ECVD), Bensignor Emmanuel (DV, Dip.
ECVD, DESV Dermatologie), Bruet Vincent (DV, Dip. ECVD, PhD), Roussel
Anne (DV, Dip. ECVD), De Fornel-Thibaud Pauline (DV, DESV Médecine
Interne, CEAV Médecine Interne), Videmont-Drevon Emilie (DV, Dip. ECVD),
Darmon-Hadjaje Céline (DV, Dip. ECVD), Lafarge-Beurlet Stéphanie (DV,
Master de cancérologie, PhD), Heripret Dominique (DV, Dip. ECVD)

Jérome Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)
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